COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
SUSTENTÁVEL

REQUERIMENTO  Nº                DE 2009.
(Do Sr. Moacir Micheletto)

Solicita sejam incluídos os nomes dos
senhores: Professor Marcelo Gravina da
Moraes, agrônomo, mestre em Microbiologia
Agrícola e do Ambiente, doutor em
Fitopatologia; Professor José Maria Ferreira
Jardim da Silveira, membro do Conselho de
Informações sobre Biotecnologia, pesquisador
do CNPq e doutor em economia; e Patrícia
Fukuma, advogada especialista em relações de
consumo, na lista de convidados a participar da
audiência pública que irá debater sobre
rotulagem, atuação da CTNBio e liberação de
sementes transgênicas, conforme requerimento
nº 257/2009 CMADS, aprovado em 17 de junho
de 2009.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a V.Exa., ouvido o Plenário desta
comissão,   sejam incluídos os nomes dos senhores: Professor Marcelo
Gravina da Moraes, agrônomo, mestre em Microbiologia Agrícola e do
Ambiente, doutor em Fitopatologia; Professor José Maria Ferreira Jardim da
Silveira, membro do Conselho de Informações sobre Biotecnologia,
pesquisador do CNPq e doutor em economia; e Patrícia Fukuma, advogada
especialista em relações de consumo, na lista de convidados a participar da
audiência pública que irá debater sobre rotulagem, atuação da CTNBio e
liberação de sementes transgênicas, conforme requerimento nº 257/2009
CMADS, de autoria do Deputado Paulo Teixeira e outros, aprovado em 17
de junho de 2009.

JUSTIFICAÇÃO

A proposta para a realização de uma audiência pública que
discutirá a rotulagem de produtos transgênicos, a atuação da CTNBio e a
liberação de sementes transgênicas, temas que impactam diretamente a
sociedade brasileira, é de grande relevância, e nesse sentido, para
enriquecer ainda mais o debate, é que indico o senhor Marcelo Gravina
da Moraes, o senhor José Maria Ferreira Jardim da Silveira, e a senhora
Patrícia Fukuma, profissionais graduados e de reconhecida competência.

Sala das Sessões, em                                                de 2009.

MOACIR MICHELETTO
Deputado Federal – PMDB/PR